

「ユニバーサル」とは「普遍的な」「すべての人の」と説され、「だれもが~しやすい」「だれもが~できる」という意味で使われています。『ユニバーサルひょうご』は「だれもが暮らしやすく、参加できる兵庫」の意味です。



へいせい ねん がつ にち 平成30年4月26日 はっこう ひょうごけん 発行:兵庫県

もくじ

- ① ユニバーサル社会づくりの推進に関する条例及び障害者等による情報の取得及 び利用並びに意思疎通の手段の確保に関する条例が施行されました
- ② 平成30年度兵庫県身体障害者補助犬の貸付希望者募集のお知らせ 5月7日(月)締切
- ④議会ロビーでの障害者アート展の開催について

① ユニバーサル社会づくりの推進に関する条例及び障害者等による情報の取得及 び利用並びに意思疎通の手段の確保に関する条例が施行されました

年齢、性別、障害の有無、文化などの違いにかかわりなく、だれもが安心して暮ら し、元気に活動できるユニバーサル社会づくりは、兵庫県の県政推進の基本です。

県民、事業者、団体及び行政等の参画と協働によるユニバーサル社会の実現のため平成30年4月1日より「ユニバーサル社会づくりの推進に関する条例」が施行されました。

また、障害者等の生活に必要な情報の取得や利用、意思疎通の多様な手段の確保にかなる取組を促進するため、「障害者等による情報の取得及び利用並びに意思疎通のをはない、「障害者等による情報の取得及び利用並びに意思疎通の手段の確保に関する条例」も施行されました。

今後、二つの条例の基本理念にのっとり、全ての人が互いに支え合い、一人ひとりが持てる力を発揮して活動することができるユニバーサル社会が実現できるよう取り 組んでいきます。

② 平成30年度兵庫県身体障害者補助犬の貸付希望者募集のお知らせ

兵庫県では、身体障害者の方に対し、自立及び社会参加の促進を図ることを目的として身体 にようがいしゃほじょけん (音)どうけん かいじょけんおよ ちょうどうけん の貸付事業を 行っています。 平成30年度は下記 のとおり補助犬の貸付希望者を募集しますので、周知にご協力 くださいますようお願いいた します。

かしつけたいしょうしゃ **1. 貸付対象者**

| 補助犬の種類ごとに障害の種類及び程度が下記の表に該当する身体障害者で、原則と

- (1) 兵庫県内に居住する方
- (2) 自立又は就労等社会活動への参加に効果があると認められる方
- (3) 現に身体障害者更生施設及びこれに類する施設に入所していない方
- (4) 自己の所有に係る家屋以外の家屋に居住する方にあっては、その家屋の所有者又は かんりしゃ ほじょけん しいく 管理者から補助犬の飼育について承諾を得た方
- (5) 所定の訓練を受け、補助犬を適切に利用できると認められる方

補助犬の種類	障害の種類及び程度
盲 導 犬	しかくしょうがい きゅう きゅう しんたいしょうがいしゃでちょう こうぶ う かた 視覚障害1級・2級の身体障害者手帳の交付を受けている方
かい じょ けん 介 助 犬	したいふじゅう きゅう きゅう しんたいしょうがいしゃてちょう こうふ う かた 肢体不自由 1 級 ・ 2 級 の身体障害者手帳の交付を受けている方
聴 導 犬	恵 覚 障 害 2 級 の身体障 害 者手帳の交付を受けている方

- ** 既に訓練事業者等で補助犬の貸付が決定されている方や、共同訓練等を実施されている かた たいしょう 方は対象になりません。
- 2. 貸付についての相談、申請書提出期限及び提出先

あらかじめ居住地の市福祉事務所・町役場の障害福祉担当課にご相談のうえ、必要書類を <u>平成30年5月7日(月)</u>までに居住地の市福祉事務所・町役場の障害福祉担当課に提出してく ださい。(申請書等所定の様式は、市福祉事務所・町役場の障害福祉担当課の窓口で配付しています)

3. その他留意事項

現在、補助犬を使用されている方は、補助犬同伴で 動んだん こ 面談にお越しください。



なお、要件を満たす貸付申請者数が県の予定する貸付枠を超える場合は、必要性・緊急性が 高いと認められる方を優先させていただきます。

- かしつけこうほしゃ けってい ぱぁい けん してい くんれんじぎょうしゃ くんれんけん ごうどうくんれん う (2)貸付候補者に決定した場合は、県が指定する訓練事業者で訓練犬との合同訓練を受けていただきます。

びょうごけんりつびじゅつかん 兵庫県立美術館 ギャラリー棟3階にて、平成30年3月21日(水)~25日(日)の5日間にわた だい かいひょうごけんしょうがいしゃげいじゅつ ぶんかさい びじゅっこうげいさくひんこうぼてん かいさい り、第13回兵庫県障害者芸術・文化祭「美術工芸作品公募展」が開催されました。

今年度は、出展数が増えたこともあり、魅力ある多くの作品が展示され大盛況でした。 また最終日には表彰式が行われ、兵庫県議会黒田議長もご出席のもと、各部門で選考された優秀作品の作者へ、兵庫県知事賞、兵庫県議会議長賞など、8つの賞が贈呈されました。

じゅしょうさくひん しょうかい ラ 賞作品のご紹介

※受賞者23名の内、一部をご紹介



ひょうごけん ち じしょう かいが ぶ 兵庫県知事 賞 絵画の部 さくひんめい なかはた としやす 作品名:「トラ」(中畑 寿康)



びょうごけんち じしょう しょどう ぶ 兵庫県知事 賞 書道の部 はくひんめい さん いいぬま ゆうき 作品名:「三」(飯沼 優輝)



ひょうごけん ち じしょう こうげい た ぶ 兵庫県知事 賞 工芸・その他の部 たない たなか かっき 作品名:「こびとクリップ」(田中 允貴)

護会ロビーでの障害者アート展の開催について

こんねんど ひょうごけん しょうがいしゃ げいじゅつぶんかかつどう じょうほうはっしん しえん しょん 今年度、兵庫県では障害者の芸術文化活動の情報発信・支援をするため、「障害者芸術文化 はっしん 発信プロジェクト」として、芸 術 作品の年間を通した展示等を実施します。そのキックオフ事業 として、平成30年4月16日(月)~6月15日(金)にわたり、兵庫県庁3号館1階議会ロビーにて、 しょうがいしゃ てん かいさい だい かいひょうごけんしょうがいしゃげいじゅつ ぶんかさいびじゅつこうげいさくひんこうぼてん ぎちょう 障害者アート展が開催されます。第13回兵庫県障害者芸術・文化祭美術工芸作品公募展の議長 ^{ふくぎちょう} ぎちょうしょうじゅしょうしゃ ざだんかい おこな 副議長と議長 賞 受 賞 者との座談会などが 行 われました。

ゕぃさぃきゕんちゅぅ 開催期間中にぜひお越しいただき、個性あふれる展示作品をご覧ください。

- かいさいにちじ開催日時
 - 平成30年4月16日 (月) ~ 6月15日 (金) 10時~17時 (※但し、最終日は 15時まで開催)
- てんじばしょ 展示場所 ひょうごけんちょう ごうかん かいぎかい 兵庫県庁3号館1階議会ロビー
- てんじぶつ **展示物** 3

だい がいひょうごけんしょうがいしゃけいじゅつ ぶんかさいびじゅつこうけいさくひんこうぼてん しゅってんさくひん やく てん第13回兵庫県障害者芸術・文化祭美術工芸作品公募展 出展作品 約40点



ひょうごけんぎかいぎちょうしょう 兵庫県議会議長 賞 絵画の部 たいんめい 作品名 :「ジャイアントオクトパスの襲撃」 _{あっし} 篤志) (木村



ひょうごけんぎかいぎちょうしょう 兵庫県議会議長 賞 書道の部 さくひんめい ながれ えのもと 作品名:「流」(榎本 あらた **新)**



ひょうごけんぎかいぎちょうしょう 兵庫県議会議長賞 写真の部 さくひんめい 作品名 :「うすくれないに 翼 を染めて」 せいいち **誠一**) かしはら (**柏原**



兵庫県議会議長 賞 工芸・その他の部

^{さくひんめい} 作品名:「ニコちゃんタワー」

あきはら (**穐原** 繁博)

【お問い合わせ先】

- くユニバーサル社会づくりの推進に関する条例及び障害者等による情報の取得及び りょうなら 利用並びに意思疎通の手段の確保に関する条例について>
- ひょうごけんしんたいしょうがいしゃほじょけん かしつけきぼうしゃぼしゅう <兵庫県身体障害者補助犬の貸付希望者募集について>
- だい かいひょうごけんしょうがいしゃげいじゅつ ぶんかさい びじゅっこうげいさくひんこうぼてん かいさい <第13回兵庫県障害者芸術・文化祭「美術工芸作品公募展」の開催について>
- く議会ロビーでの障害者アート展の開催について>

ひょうごけんけんこうふくしぶしょうがいふくしきょく すいしんか せいさくはん 兵庫県健康福祉部障害福祉局ユニバーサル推進課 ユニバーサル政策班

TEL: 078-362-4379/FAX: 078-362-9040

Eメール: universal@pref. hyogo. lg. jp

補助犬受け入れにご理解を!

身体障害者補助犬(補助犬)とは、目や耳や手足が不自由な人(身体障害者)のお手伝いを する盲導犬、聴導犬、介助犬のことです。身体の不自由な人の身体の一部であり、ペット ではなく、「身体障害者補助犬法」に基づいて認定された犬です。

障害のある人とともに社会参加することが認められており、補助犬の同伴は、医療機関や飲食店など、人が立ち入ることのできるさまざまな場所で受け入れるよう義務づけられています。補助犬は身体に障害のある方の自立と社会参加に欠かせません。

補助犬のことをもっと知って、補助犬ユーザーと補助犬を社会の仲間として受け入れていきましょう。

- 〇補助犬の同伴や使用、受け入れに関する問題・相談を受け付ける窓口
 - ・兵庫県健康福祉部障害福祉局ユニバーサル推進課

〒650-8567 神戸市中央区下山手通5丁目10番1号

 $\mathsf{TEL} : \mathsf{078}\text{--}\mathsf{362}\text{--}\mathsf{4379}\diagup\mathsf{FAX} : \mathsf{078}\text{--}\mathsf{362}\text{--}\mathsf{9040}$

Eメール: universal@pref. hyogo. lg. jp



メルマガ会員様へのお願い

~いぇ 平素は、ユニバーサル社会づくりの推進にご協力いただきありがとうございます。

駅ホームからの転落死亡事故、工事現場での柵が点字ブロックをふさぎ、転倒し重傷を負った。 た事故など、重大な事故が立て続けに発生し、視覚障害者の方の外出時の不安感や不信感が増大しています。

特に視覚障害者は自ら危険を回避することが困難です。兵庫県としても段差解消や転落 りになどのハード面の対策を行っていくとともに、安全意識を高めるための広報等にも力を入れていきますので、啓発、注意喚起にご協力いただきますようお願いいたします。



URL: http://hyogoch.jp/movie.php?id=2249

お知らせ

うれつと みなさまからの情報を募集します

メールマガジン配信先の変更・登録解除・新規登録について

はいしんさき へんこう とうろくかいじょ しんきとうろく 配信先の変更・登録解除・新規登録については、下記まで電子メールにてご連絡ください。

へんしゅう はっこう ひょうごけんけんこうふくし ぶしょうがいふくしきょく 【編集・発行】兵庫県健康福祉部障害福祉局ユニバーサル推進課

〒650-8567 神戸市中央区下山手通5丁目10番1号

TEL:078(362)4379 FAX:078(362)9040 メール:universal@pref.hyogo.lg.jp

